
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  1794  del   22/12/2016  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  532  del   21/12/2016 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Realizzazione di recinzione presso il parcheggio in località Madonna della Pace.
Approvazione preventivo di spesa ed affidamento lavori alla Angelo De Cesaris s.r.l..  
 

Premesso che:

- con  delibera  consiliare  n.°  69  in  data  18.06.2016,  resa  immediatamente  eseguibile,  si
approvava il Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000
e art. 10. D.Lgs. n. 18/2011);

- con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  156,  in  data  29/09/2016,  esecutiva,  è  stato
approvato il piano esecutivo di gestione;

Atteso  che  è  in  corso  di  ultimazione  l'intervento  di  realizzazione  di  un  parcheggio  in  località
Madonna della Pace;

Riscontrata  la  necessità  di  eseguire  lavori  di  fornitura  e  posa  in  opera  di  una  rete  metallica
finalizzata alla messa in sicurezza del parcheggio;

Atteso che  per  la  realizzazione  dell'opera  di  cui  sopra,  è  necessario  provvedere  all'affidamento
della  medesima  ad  idoneo  operatore  economico  in  qualità  di  appaltatatore  per  darne
compiutamente attuazione;

Visto:

· che l'appaltatore delle opere principali, Angelo De Cesaris  s.r.l. con sede in Francavilla Al
Mare (CH), contattato per le vie brevi, si è reso immediatamente disponibile all'esecuzione
dei  lavori  sopra  citati  trasmettendo,  con  nota  acquisita  al  protocollo  n.  33955  del
20/12/2016,  un  preventivo  per  complessivi  €  2.300,00,  oltre  IVA  10%,  per  complesivi  €
2.530,00;

· che l'importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00
euro e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  motivatamente  all'affidamento  dell'appalto  di
lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

· che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire
le opere quanto prima al  fine  di  mettere  in  sicurezza  l'area  prima della  riconsegna  delle

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1794 del 22/12/2016 - Pagina 1 di 5



opere all'Ente; 

Preso atto che, ai sensi all'art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione
non  possono  essere  ulteriormente  scomposti  in  lotti  di  funzionali  o  prestazionali  in  quanto
verrebbe violato quanto prescritto dall'art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (divieto di artificioso
frazionamento);

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da
tariffari e/o prezziari ufficiali;

Visto che si ritiene possibile affidare l'appalto dei lavori sopra specificati  all'operatore  economico
Angelo  De  Cesaris  s.r.l.  con  sede  in  Francavilla  al  Mare  (CH)  in  via  Valle  Anzuca  n.  10,  P.IVA
016009000698  in  quanto  trattasi  di  operatore  economico  che  per  competenza  ed  esperienza
dimostrata, che presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all'esecuzione dei lavori, il
quale  si  è  dimostrato  immediatamente  disponibile  ad  eseguire  i  lavori  l'appalto  alle  condizioni
ritenute congrue e/o richieste dal Capo Settore;

Constatato il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016 nonchè della specifica attestazione di qualificazione SOA  per l'affidamento dei
lavori in oggetto;

Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile
dal DURC, prot. INAI 5205847, agli atti dell'Ufficio Tecnico;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare
la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZEB1CA02ED;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1794 del 22/12/2016 - Pagina 2 di 5



1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  affidare,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  all'impresa
Angelo De Cesaris s.r.l., con sede in via Valle Anzuca n. 10 – Francavilla al Mare (CH), i lavori
di  fornitura  e  posa  in  opera  di  recinzione  metallica  presso  il  muovo  parcheggio  in  località
Madonna della Pace, mediante affidamento diretto  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2  lett.  a)  del  
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

3. di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire: messa in sicurezza parcheggio; 
b) oggetto del contratto: fornitura e posa in opera di rete metallica a maglia quadrata per circa
m. 70;
c) forma del contratto: scrittura privata
d) clausole essenziali: i lavori dovranno essere ultimati entro il 27/12/2016.

4. di  prendere  e  dare  atto  che  l'importo  contrattuale  complessivo  è  pari  ad  euro  2.300,00,
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di
legge;

5. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio 
dell'esercizio 2016, le somme di seguito indicate:

 

Capitolo 12331 Descrizione MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  VIABILITA'
STRADE BITUMATE E BIANCHE

Articolo 2

CIG ZEB1CA02
ED

Creditore Angelo De Cesaris  s.r.l., con sede in via Valle Anzuca n. 10 –  Francavilla
al Mare (CH),

. Importo € 2.530,00

Causale Lavori  di  fornitura  e  posa  in  opera  di  recinzione  presso  il  nuovo  parcheggio  in
località Madonna della Pace.

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui  all'articolo  183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

Data prevista emissione
fattura

Scadenza di pagamento Importo

10/01/2017 10/02/2017 € 2.530,00

7. di liquidare e pagare su presentazione di regolare fattura vistata dai competenti  organi  tecnici
con riferimento al presente atto nei limiti dell'impegno assunto.

………………………………….

“Accetto  incondizionatamente  tutte  le  condizioni,  modalità  e  termini  stabiliti  nella  presente
determina e negli atti in essa richiamati che dichiaro di conoscere e che qui all'atto sottoscrivo.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1794 del 22/12/2016 - Pagina 3 di 5



Con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, mi impegno ad osservare ed a far
osservare  ai  propri  collaboratori  a  qualsiasi  titolo,  per  quanto  compatibili  con  il  ruolo  e  l'attività
svolta, gli obblighi di condotta previsti dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici), ai sensi dell'art. 2, comma 3 dello stesso DPR. A tal  fine  si  dà  atto  che
l'Amministrazione  ha  trasmesso  (al  contraente),  copia  del  Decreto  nonché  copia  del  Codice  di
Comportamento dei dipendenti del Comune di città Sant'Angelo approvato con deliberazione di G.
C. n. 227 del 19/12/2013.

Mi  impegno  a  trasmettere  copia  dello  stesso  ai  propri  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  e  a  fornire
prova dell'avvenuta comunicazione. La violazione degli obblighi di cui al DPR 16 aprile 2013, n. 62
può  costituire  causa  di  risoluzione  del  contratto.  L'Amministrazione,  verificata  l'eventuale
violazione, contesta per iscritto il fatto assegnando un termine non superiore a dieci giorni per la
presentazione di eventuali controdeduzioni ove queste non fossero presentate o risultassero non
accoglibili, procederà alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.

Mi impegno a non intrattenere, durante l'esecuzione  del  contratto,  rapporti  di  servizio  e  forniture
professionali in genere con amministratori e dirigenti o loro familiari stretti.
Assumo tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136 e successive modifiche.

Mi  impegno  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla  prefettura-ufficio
territoriale  del  Governo  della  provincia  di  Pescara  della  notizia  dell'inadempimento  della  propria
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

La presente determina  assume,  pertanto,  valore  contrattuale  di  scrittura  privata  da  sottoporsi  a
registrazione a mie spese in caso d'uso.”

Città Sant'Angelo, lì____________

L'AFFIDATARIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1794 del 22/12/2016 - Pagina 4 di 5



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DI FABIO LINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

22/12/2016

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1794 del 22/12/2016 - Pagina 5 di 5




